ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]администрации Левокумского муниципального округа
Ставропольского края
с.Левокумское
« 22 » марта 2021г.                                                                                   № 367
=========================================================
Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению и минимизации «бытовой коррупции» в администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2021-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности мер по противодействию коррупции, администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и минимизации «бытовой коррупции» в администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2021-2022 годы (далее – План.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края, подведомственных им муниципальных учреждений разработать планы по минимизации «бытовой» коррупции в сферах, где возможно присутствие коррупционных факторов.

3. Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Бударина Н.Н.) обеспечить размещение Плана на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Лазареву Е.Л.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                                 А.Н.Иванов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Левокумского муниципального округа Ставропольского края
от 22 марта 2021 года № 367

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и минимизации «бытовой коррупции» в администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2021-2022 годы

	№
п/п
	Мероприятие
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию «бытовой» коррупции

	1.1
	Предоставление отчета о реализации плана мероприятий в администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края
	отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа, органы администрации округа), руководители учреждений образования, культуры

	в предусмотренные планом сроки,
отчет по мероприятиям со сроком исполнения «постоянно»                      1 раз в год до                    15 декабря

	1.2
	Реализация комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, а также посещающих дошкольные учреждения

	отдел образования администрации округа
	постоянно

	1.3.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции, в том числе «бытовой коррупции» на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа, органы администрации округа, руководители учреждений образования, культуры

	постоянно

	1.4.
	Проведение семинаров, совещаний с руководителями подведомственных учреждений образования и культуры по вопросам противодействия коррупции в том числе «бытовой коррупции» и по итогам реализации мероприятий по профилактике коррупционных и иных нарушений

	отдел образования и отдел культуры администрации округа
	согласно планам работы

	1.5.
	Проведение семинара для муниципальных служащих администрации округа и её органов по профилактике «бытовой коррупции» и разъяснению видов ответственности за совершение коррупционных правонарушений и преступлений
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа
	согласно плану работы

	1.6.
	Работа «горячих линий» в целях получения информации о качестве работы, а также проявленных при этом элементах коррупции в образовательных организациях и учреждениях дополнительного образования. По результатам - принятие мер по повышению качества услуг.

	отдел образования и отдел культуры администрации округа
	постоянно

	1.7.
	Информирование населения через возможности СМИ о проводимых антикоррупционных мероприятиях и мерах, принимаемых по устранению коррупционных проявлений, в том числе в сфере противодействия «бытовой» коррупции

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа, органы администрации округа

	постоянно

	2. Разработка и реализация механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности в сферах муниципального заказа, управления имуществом

	2.1.
	Обеспечение предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок при исполнении Федерального закона от 05.04.2013 г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа, органы администрации округа
	постоянно

	2.2.
	Осуществление контроля исполнения договоров аренды в части целевого использования муниципального имущества и своевременного внесения обязательных платежей

	отдел имущественных и земельных отношений администрации округа
	постоянно

	2.3.
	Информирование граждан через средства массовой информации о возможной аренде недвижимого имущества, земли, о результатах приватизации, предстоящих торгах в целях обеспечения «прозрачности» организации конкурсов и аукционов

	отдел имущественных и земельных отношений администрации округа
	постоянно

	3. Повышение информационной открытости деятельности администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края и её органов

	3.1.
	Поддержка в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края

	отдел правового и кадрового обеспечения и отдел по информационным технологиям администрации округа

	постоянно

	3.2.
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции
	отдел по организационным и общим вопросам администрации округа, руководители органов администрации округа

постоянно

	3.3.
	Проведение опросов в сфере противодействия коррупции, в том числе «бытовой коррупции»
	отдел образования администрации округа, муниципальное казенное учреждение Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Центр по работе с молодежью»
	1 раз в полугодие до 5 числа, следующего за отчетным

Заместитель главы администрации
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Е.Л.Лазарева